[§30] Por conseguinte, isso deu motivo a este novo acadêmico para aplicar-se em restabelecer o método de Platão. *Primus hic mediam invehit Academicam negationes continens propter sermonum contrarietates: primus quoque in utramque partem disserere aggressus est; illudque orationis genus quod Plato tradiderat, per interrogationem ac responsionem, ex umbra, in certamen ac pulverem primus edixit.*¹³⁶ Seu desígnio não era provar que não se podia saber nada, mas descobrir a verdade, fosse ela o que fosse; é o que Cícero diz em vários lugares. *Arcesilam non obtrectandi causa, sed verum invenire voluisse sic intelligitur etc... Cum Zenone ut accepimus Arcesilas sibi omne certamen instituit, non pertinacia aut studio vincendi, ut mihi quidem videtur, sed earum rerum obscuritate quae ad confessionem ignorationis adduxerunt Socratem.*¹³⁷ De fato, esse acadêmico temia perturbar as mentes¹³⁸ pela contrariedade dos dogmas e, por isso, ele não quis estabelecer nenhum [dogma] cujo contrário pudesse ser sustentado com alguma aparência de razão. Foi por esse motivo que ele introduziu a suspensão do julgamento (*ἐποχέ*)¹³⁹, não como o fim último da Filosofia, nem como seu principal objetivo, mas como uma vantajosa disposição para evitar o erro. *Assentionis retentio in qua melius sibi constitit Arcesilas, si vera sunt quae de Carneade nonnulli existimant: si enim percipi nihil potest, quod utrique visum est, tollendus est assensus: quid enim tam futile quam quid quam approbare non cognitum?*¹⁴⁰ Quem pode duvidar que seja algo muito indigno do sábio cair em erro ou em preconceito [?]¹⁴¹ E não devemos confessar que Arcesilau tinha bons motivos para fazer todos os esforços a fim de impedir que alguém se enganasse [?] *Sapientis hanc senset Arcesilas vim esse maximam Zenoni assentiens, cavere ne capiatur, ne fallatur, videre.*¹⁴²

[§31] Com tudo isso, no entanto, este acadêmico não deixou de sustentar as opiniões de Platão, e de ensiná-las a alguns de seus discípulos em quem ele encontrou os mais bem dispostos em receber sua doutrina; foi o que Sexto [Empírico] disse estar seguro nele: *Ferunt ipsum primo aspectu visum esse Pyrrhonium, vere autem dogmaticum fuisse, et cum in familiaribus periculum faceret, suis dubitationibus an naturam aptam ad percipienda Platonis dogmata haberent, existimatum fuisse ὑπορητικόν, ist est dubitatore fuisse; at familiaribus suis qui ingenio praediti essent, Platonis doctrinam tradere*¹⁴³. Porque [Arcesilau] se serviu da dialética de Diodoro,

¹³⁴ Lit.: *c'est ce qui a donné sujet à Platon de se plaindre de quelques Anciens qu'il disoit avoir écrit pour eux seuls.*